
 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY – VÝDEJNY 
Mateřská škola a Základní škola Na rovině v České Třebové,  Pod Jelenicí 657, Česká Třebová 

v objektu Lhotka 98, Česká Třebová 

 

Jméno a sídlo školy 
Mateřská škola a Základní škola Na rovině v České Třebové 
 
IČO: 11 711 345 
 
Místo jídelny – výdejny  : Lhotka 98 , Česká Třebová  
 
Kapacita jídelny - výdejny  
80 strávníků 
 
Telefonický kontakt 
739 357 818 ředitelka školy Mgr. Renáta Hálová 
736 535 229 zřizovatelka a vedoucí pobočky ZŠ Česká Třebová Slavomíra Petrová 
605 290 169 univerzální telefon pro kontakt do ZŠ 
 
e-mailový kontakt 
info@zsnarovine.eu  
 
Webové stránky školy 
https://zsnarovine.eu/ 

 
 
Úvodní ustanovení 
Ředitelka Mateřské školy a Základní školy Na rovině v České Třebové, v souladu s § 30 odst. 1 a 3 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (dále jen Školský zákon), vydává tento řád, kterým se upřesňují vzájemné vztahy mezi 
dětmi, jejich zákonnými zástupci a zaměstnanci školy. 

Řád určuje pravidla, která jsou závazná pro pracovníky mateřské školy a má informativní funkci 
pro děti i zákonné zástupce. 

I. Práva a povinnosti dětí, pravidla vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky a pracovníky 
školní jídelny – výdejny 

 Práva dětí  

- na stravování ve školní jídelně – výdejně  

- na kvalitní a vyváženou stravu  

- na dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví  

  

Povinnosti dětí  

mailto:info@zsnarovine.eu


 

 

- Řídit se ustanovením vnitřního řádu školní jídelny – výdejny. 

- Při čekání na jídlo zachovávají děti pravidla slušného chování a při jídle pravidla slušného 
stolování. Na chování dětí dohlíží určený dohled. 

- Jídlo a nápoje se konzumují u stolu zásadně vsedě. Všechno podávané jídlo je určené k 
přímé spotřebě.  

- Použité nádobí odnesou strávníci na stanovené odkládací místo a roztřídí je.¨ 

 

  Povinnosti osoby odpovědné za výdejnu 

- Osoba pověřená výdejem jídla pracuje v řádném oděvu, vlasy sepnuté v ochranné čepici, 
na rukou má rukavice, vhodné je používání roušky . 

- Jídlo dovezené v přepravních nádobách, resp. várnicích, přeloží do výdejního ohřívacího 
vozíku s horkou vodní lázní, v uzavřených gastronádobách. Kontroluje teplotu stravy, 
kterou musí po celou dobu výdeje udržovat nad 62 st.C. 

- Stravu vydává do čistých talířů, příbory jsou připravené na stole. 

- Špinavé talíře strávníci, po jejich hrubém očištění od zbytků jídla, kladou na kuchyňskou 
linku v jídelně, příbory jsou ukládány samostatně. 

- Pedagogický dohled v jídelně sleduje chování dětí po celou dobu stravování. Dojde-li k 
potřísnění podlahy/stolů/židlí učiní potřebná opatření, aby nedošlo např. k uklouznutí 
procházejících dětí.     

- Strava se vydává od 11:30 do 11:50 hod pro žáky 1.trojročí 
                               od 11,50 do 12,10 hod pro děti MŠ 
                               od 12,10 do 12,30 hod pro žáky 2.– 3. Trojročí 

- Stravu je možné odebrat pouze první den nemoci. 

- Po ukončení výdeje stravy pro 1.stupeň obsluha přejede do mateřské školy, kde provede 
výdej stravy. Převzetí špinavých talířů provedou pracovníci mateřské školy. 

- Obsluha přejede vydat stravu žákům 2.-3.trojročí. 

- Obsluze pomáhá v organizaci výdeje a konzumace pedagogická pracovnice, která má 
dozor. 

- Po ukončení výdeje a konzumaci stravy obsluha výdejny provede převezení špinavých 
talířů a příborů do výdejny, provede hrubé omytí a založení nádobí do el.myčky. 

- Obsluha provede uzamčení dveří , propojujících prostor základní školy s mateřskou 
školou, zajistí vyvětrání místnosti jídelny. 

- Úklid velkých nádob, gastronádob a přepravních nádob zajistí obsluha výdejny ve 
velkokapacitním dvoudřezu. 

- Po skončení mytí nádob zajistí obsluha umytí jídelny a výdejny. Úklidová místnost je 
umístěna naproti výdejně přes chodbičku. 



 

 

- Obsluha zajišťuje pravidelné praní utěrek 

Podmínky zacházení s majetkem školní jídelny – výdejny 

Všichni strávníci zacházejí s vybavením školní jídelny – výdejny šetrně, ohleduplně a chrání ho 
před poškozením. 

 Nepoškozují ani nevynáší jídelní nádoby ani příbory ev. jejich části bez vědomí zaměstnanců z 
prostoru jídelny. 

 Strávníci udržují své stravovací místo v čistotě. 

 

II. Práva a povinnosti zákonných zástupců dětí, žáků a pravidla vzájemných vztahů zákonných 
zástupců, dětí, žáků a pracovníků školy 

Přihlášení strávníka ke stravování i případné ukončení stravování provádí zákonný zástupce 
přímo v ZŠ Řetová, resp. ZŠ Habrmanova. 

Po vyplnění přihlášky je strávník automaticky přihlášen ke stravování na každý den, pokud se 
neodhlásí. Na neplacení stravného bude strávník opakovaně upozorněn, pokud i po upozornění 
nebude stravné uhrazeno, bude strávník vyřazen ze stravování. 

V případě vyzvedávání obědů do jídlonosiče se vstupuje do prostorů školy ve vyhrazené době 
(12:00-12:30 hodin). 

Cenotvorba je záležitostí dodavatele stravy, nikoli školy. Manipulační poplatek  hradí spolek 
RUKA 8,z.s. 

 Zákonný zástupce má právo 

- na informovanost týkající se provozu jídelny viz. vnitřní řád školní jídelny,- 

- na informovanost týkající se výroby stravy (alergeny, suroviny, postup výroby) viz. 
jídelní lístek a použité receptury. 

- v případě pochybností obrátit se na statutární orgán – ředitele, zřizovatele 

 Zákonný zástupce má povinnosti 

- hradit včas stravné v určené výši 

- dodržovat vnitřní řád školní výdejny 

- nahlásit případné změny v matrice, čísla účtu, ukončení stravování  

 

III. Činnost, provoz a vnitřní režim školní výdejny 

 Výdejní doba obědů je od 11:30 hodin do 12:30 hodin. 

 Dohled zajišťují pedagogičtí pracovníci mateřské školy. 

 Úklid během provozní doby zajišťují v prostoru výdejny pracovnice dozoru základní  
školy  



 

 

 Dietní stravování není výdejnou poskytováno.  Na základě lékařského potvrzení od 
odborného lékaře lze mít stravu vlastní – uloženou v termoboxech. 

 Placení stravného – Platba bude provedena podle dispozic dodavatele stravy. Je nutné 
dodržet variabilní symbol, který je strávníkovi přidělen po zaregistrování přihlášky ke 
stravování a zůstává stejný po celou dobu stravování. 

  Cena stravy – viz příloha č. 1 tohoto Vnitřního řádu 

  Odhlašování stravy 

- odhláška jednotlivce z obědů. Odhlásit je možno přes e-mail, resp. telefonicky (24hodin 
předem následujícího dne), dle přihlášky- 

- hromadné odhlášky. Děti jsou automaticky odhlášeni na všechny prázdniny stanovené 
MŠMT. Dále jsou děti odhlašovány hromadně na akce školy, výlety atd. prostřednictvím 
pedagogů. 

- odhláška v případě onemocnění. Podle ustanovení § 4 odst.9, vyhlášky č. 107/2015 Sb., 
o školním stavování, v platném znění, se první den neplánované nepřítomnosti 
strávníka ve školském zařízení považuje za pobyt ve škole. Z výše uvedeného vyplývá, že 
právo odebrat oběd domů do jídlonosiče mají žáci pouze první den nepřítomnosti ve 
škole. 

- oběd si odeberou zákonní zástupci v zařízení, kde se dítě běžně stravuje. 

- Pro děti z mateřské školy se připravuje celodenní stravování (přesnídávka, oběd, 
svačinka).  

- vnitřní řád a jídelníčky jsou uveřejněny na nástěnkách a viditelných místech v 
prostorách mateřské školy. 

 Výdej stravy 
- strava je dovážena do školní jídelny – výdejny při MŠ a ZŠ Na rovině v  České Třebové ze 

školní kuchyně při ZŠ Řetová a ZŠ Habrmannova, Česká Třebová, automobilem speciálně 
upraveným pro rozvoz stravy v 7:30 hodin (svačiny), v 11.00 hodin (oběd).  

- strava je uložena k tomu účelu pořízených termických boxech, popřípadě je do doby 
výdeje uchována v lednici. 

- stravu vydává k tomu určená osoba – provozní pracovnice školní jídelny – výdejny 
(popřípadě proškolený pedagogický pracovník).  

- výdej stravy se uskutečňuje 3x denně – přesnídávka, oběd, odpolední svačina.  
 

 Uskladnění potravin 

- potraviny se skladují tak, aby nemohlo dojít ke vzájemnému nepříznivému ovlivnění 
např. mikrobiálně nebo pachem - tj. oddělené prostory, uzavíratelné dózy. 

 

- potraviny neurčené ihned ke zpracování se řádně označí a skladují se odděleně (např. 
cukr, kakao, koncentrát šťávy, mléko) 

- potraviny se skladují dále od podlahy, v uzavíratelných obalech/dózách 

- během skladování potravin se provádí průběžná kontrola jejich kvality,  



 

 

- při skladování potravin se dodržuje zásada „první do skladu, první ze skladu“,  

- skladové prostory se pravidelně sanitují. 

 

 Likvidace potravin 
- potraviny, které děti nesní během svačin a oběda jsou bezprostředně po konzumaci 

znehodnoceny, uloženy v uzavíratelném boxu a následně vhozeny do automatického 
kompostéru. 

 

IV. Hygienická a bezpečnostní pravidla 

 rodinných příslušníků vyzvedávajících oběd pro nemocné dítě nemají žádné další osoby 
oprávnění vstupovat do prostoru školní jídelny - výdejny. 

 strávníci dodržují osobní hygienu a základní pravidla stolování. 

 dozorující pracovníci vydávají pokyny k zajištění pořádku, bezpečnosti i kázně dětí a 
hygienických stravovacích návyků. 

 

Vypracoval : Miloš Pražák 

 

Kontrolovala : Slavomíra Petrová 

 
 
V České Třebové dne 1. 9. 2021           
 
                                                                                  Schválila :          Mgr. Renáta Hálová 
                    Ředitelka školy 
 
 
 


